Terra p̄tētis medium inter elementaq; centrum
Ad figuram celi spheram ornauitq; suam
Non quadratam sed rotundam continet formam
Stelle in occasum probant tendentes ab ortu

Proxima res maior ea que longe videtur:

Non in stellis apparet vapor nisi resistatur:

Conuerfum sphaere: circumscribit colicauum aque:

Aquam aer: et ipsiſſim ignis: hec clementia

Que quatuor essentie seu mortalium sphaere

A philosophis edoctis probate ac vere.

¶ Pro declaratione. Terra est in medio firmamenti tanq̄ centrū in circulo equaliter distans ex oibus partib⁹ celi in figura rotūda sicut celū. Et hoc pbat per stellas: q̄ ex oibus partib⁹ a nobis in vna ⁊ eadē q̄ntitate vident⁹: qđ nō esset si terra ex vno loco magis ad celū appropinquaret q̄ ex alio. Sed q̄ stelle maioris quantita- ris nobis apparet existētes ī oriēte vel occidēte: hoc puenit ppter mediū non depuratū: sed per vapores eleuatos in spissatū: sicut de nariis plectus in aquam q̄ maior in ea q̄ extra ipsam apparet. Sic ergo clare apparet terrā esse rotundā ⁊ in medio firmamenti lo- catā: non quadratā nec planā existentē q̄ sic nō equaliter ex oib⁹ partibus influxū reciperet: q̄ angulus qui magis accederet ad fir- mamentū influxū magis subesset. Sed qđ nobis plana videt⁹ est nimia magnitudo eius: quo ad aspectū nostrū: que tñ magnitudo ad firmamentū siue ad celū nulla est vel q̄n̄ minimi puncti ad mari- mum circulū q̄ minima stella in celo multo maior est q̄ tota ter- ra: exceptis Luna Venere ⁊ Mercurio q̄ minores sunt in q̄ntitate q̄ ipsa terra. Sol enī centies sexagesies series (auctore Alfraga- no differētia, 22.) maior est tota terra: ⁊ ipsa terra est frigida ⁊ sic- ca: quā sphaera aque circūdat: certa ⁊ indeterminata parte excepta ppter pseruationē vite animalū terrestriū: que in aquis viuere ne- queūt. Et aq̄ est frigida ⁊ hūida: ⁊ subtili⁹ elementū q̄ terra. Aer insuper circūdat aquā q̄ est calid⁹ ⁊ hūidus ⁊ subtilior q̄ aq̄. Ag- nis vltio sphaerā aeris circūdat: calidior ⁊ siccus est inter oia elemen- ta subtilius ⁊ nobilius: quā sphaerā Luna circūscribit vt pri⁹ dictū est. Et dicunt q̄tuor essentie seu mortalū sphaere: q̄ omne cōpositū ex his vitā acquirēs p corruptionē mortale ipsam amittit: ergo et iste sphaere dicunt generabiliū ⁊ corruptibiliū. Planetarū vero et stellarū ingenerabiliū ⁊ incorruptibiliū sphaere probantur.

**¶ Capitulum decimū. De situ ⁊ motu firma-
menti: atq̄ de equinoctijs ⁊ Solsticijs.**

Mobile continue per binos cardines volat

Supremus ad Austrum nobis ceterne occultus

Alter vsam custodit arcticus nuncupatus

circulus
equat
horis
horis
Cingitur celum chouscationisq; zona
Que equat diem ac noctem in horis
Quam girus animalium per medium secat

Principium
Recedit
Ad meridiem
Hec
Ordo
Principium arietis ac libe testificantur
Recedit ab equinoctio ad noctem caput cancri
Ad meridiem caper his solsticia dantur
Hec quattuor prescripta cardinalia signa
Ordo signorum talis in celis notatus.

Est aries: taurus: gemini: cancer leo: virgo:

Libra: scorpius: arctenens: caper: anphora: pisces:

Sub
Sub quibus erratici nection sive notantur

Indies
Indies dantes opum inuicem aspicientes

Ex
Ex quorum contumpe aura periditatur.

Hunc
Hunc tendit ad pluuiam: ventum: aut claritatem.

Circa declaratione. Primum mobile siue celum nouum continue et regulariter ab oriente in occidentem mouet super duos polos mundi scilicet arcticum et antarcticum in viginti quatuor horis semel reuolutione factis. Arcticus quidem polus est prope extremam stellam in cauda vrsae minoris: et ille nobis semper apparet et stelle similiter in propinquo secum existentes. Sed antarcticus quasi oppositus arctico est perpetuo nobis occultus: sursum tamen ea pars celi dicitur qua polus ille antarcticus splendescit: deorsum vero celi ubi noster est polus arcticus: deinde auctoritate philosophi secundo celi: omnes dextris occidens vero sinistrum: non quidem sine ratione dici merent: sicque merito es ante septemtrio retro vocabitur. Ab eisdem polis dictis distat quodam circulus et orbis equaliter per 90. gradus: qui circulus primi meridiem vbi equinoctialis dicitur: que circulus orbis signorum siue zodiacus in duobus locis secat: scilicet apud principium arietis et principium libe et vna medietas zodiaci tendit versus septentrionem in qua hec signa existunt. Aries, Taurus: Gemini. Cancer. Leo. Virgo, que signa septentrionalia dicuntur: et principium cancri maxime videlicet per. 24. fere gradus ab equinoctiali remouet: alia vero signa secundum minorem distantiam. Alia autem medietas zodiaci versus meridiem tendit: in qua sunt hec signa. Scorpio. Sagittarius. Capricornus. Aquarius: et Pisces: que meridionalia dicuntur: et tantum principium Capricorni distat versus meridiem quantum principium cancri:

q̄ simul opponunt. Dicunt aut̄ hec quatuor signa cardinalia sicut
Bries: Cancer: Libra: Capricornus quasi principalia: q̄ sol per in-
gressus ad ea quatuor anni tempora ichoat. Alia vero ex his signis
minus principalia dicunt. Et sub his duodecim signis planete et
stelle fixe ab occidēte in orientē mouent: ⁊ indies inter se vario er-
rantium accessu impulsu aut radioꝝ coniectu excitulant: aurāq̄
scdm radioꝝ naturā immutant ⁊ alterant qualiter sentimus in suc-
culis ⁊ pleiadibus. ⁊c. dum Luna vel alius planeta accesserit.

**Capitulū vndecimū de aspectibus planetarū:
⁊ de Eclipsibus Solis ⁊ Lune.**

Applicationes quinq̄ sunt erraticorum

Prima conjunctio in signo vno ⁊ gradu datur

Secunda per duo signa: quarto per tria distant.

Tertio per quatuor oppositi septimum notant

Linea sub Eclipticā solis rota causatur

Quam eccentricus Lune partes ad duas scindit

Intersectio caput altera cauda vocatur

Ad quas sectiones dum Luna iungitur Soli

Obscurat radios Solis conspectui nostro

Erbine Eclipsim patitur sol: non luce carens

Totus si niger non dicitur vniuersalis

Causat corpus maius terra: Luneq̄ minus

In his cum Luna plena dat nigredinem ex se

Umbrā enim terre radios impedit solares:

Ut non illuminent si fuerit Luna totalis

Nam caret lumine est ergo mundo vniuersalis.

Pro declaratiōe. Quinq̄ sunt aspectus planetarū. Primus est
coniunctio: quādo duo planete simul in vno signo ⁊ vno gradu iun-
gunt. Secundus est aspectus fertilis quādo distantia se inuicē per 60.
gradus siue per duo signa. Tertius est aspectus quartus quādo
a se inuicē distant per 90. gradus: vel per tria signa. Quartus aspe-
ctus est trinus: quādo a se inuicē distant per 120. grad⁹: vel per qua-
tuor signa. Quintus aut̄ aspectus siue applicatio est oppositio: sit
aut̄ q̄si a se inuicē distāt per 180. gradus: siue per sex integra signa.

Est aut sciendū vltcrius q̄ zodiacus sc̄dm latitudinē diuidit̄ per
 mediū: q̄ diuidēs linea ecliptica appellat̄: ⁊ semp̄ sub ea Sol mo-
 uet̄. Luna aut̄ semp̄ est extra eandē lineā: nisi cū fuerit cum capite
 draconis aut cauda que duo loca sunt̄ intersectiōes duoz̄ dictoz̄
 circuloz̄: sc̄z deferētis Lune ⁊ ecliptice. Cū ergo fuerit iunctio So-
 lis ⁊ Lune circa caput vel caudā: tunc cōmunit̄ generat̄ Eclip-
 sis solis. Et hoc taliter: q̄ tūc Luna interponit̄ q̄ est p̄p̄inquoꝝ ter-
 re q̄ Sol: iter aspectū nostrū ⁊ radios solares. Et talis Eclipsis si
 fuerit totalis non est totalis vel vniuersalis in toto orbe. Et ratio
 est: q̄ Sol ex tali eclipsatiōe nō perdit lumē: ergo ad p̄uincias ex-
 tremales versus meridiē vel septētrionē radios suos p̄ncit̄. Sed cū
 fuerit eoz̄ oppositio in his locis: tūc vt̄ i plurimū Luna eclipsat̄: ⁊
 hoc p̄p̄e positioē terre int̄ lunā ⁊ radios solares: q̄m Luna caret
 lumē p̄prio: sed id̄ qd̄ habet lumē ex Sole recipit̄: ergo cū aliqd̄ ve-
 nerit obstaculū sicut̄ vmbā terre tūc necessariū est ipsam eclipsari
 vel totā vel aliquā eius partē ⁊ hinc est q̄ sub ea q̄ntitate q̄ nobis
 Luna apparet eclipsata sub eadē oibus al̄is regiōib⁹ eodēq̄ tpe
 apparet qd̄ in Sole (vt̄ supra dictū est) minime fieri aduertimus.

¶ Capitulum duodecimum.

De motu Solis.

Tur. gre. arietem: stis. o. taurum: p̄in. ix. geminosq̄:

Bar. ce. cancrum: mar. gar. leone: hyp. eu. virginitate

Lin. crux. libram: col. cal. scorpionem: agittarius: tin. bric.

Al. ma. caprum: ven. di. aquarium: ap. sco. la. pisces

Sillabe he introitum in signa solis dicunt.

Motum solis alicuius diei si scire cupis.

¶ Numerus a prescripta sillaba gradum monstrat.

¶ **P̄**ro declaratiōe nota. Motus solis taliter p̄cedit q̄ omni die
 gradu fere vni pertransit̄. Et in diebus p̄scriptaꝝ sillabaꝝ intro-
 itus in signa zodiaci ipsius existit̄: ita q̄ i illa sillaba Tur̄ ingredit̄
 Sol oriētē: ⁊ in illa sillaba est in primo gradu arietis. Bre in secū-
 do gradu arietis: ⁊ in tertio arietis gradu: ⁊c. Et ergo quotiēs sci-
 re motum Solis desideras: cōsidera sillabā precedentē proximam
 in his metris in distantia numerali ad sillabam tui diei propositū: ⁊
 quot̄ intermedie sillabe cum dictis fuerint tot̄ gradus signi illius
 erūt̄ i quo Solē queris. Verbi gratia. In illa sillaba **Tha**t gor. ⁊c.
 si motum Solis scire cupio: prima sillaba immediate in metris p̄-
 cedēs est eu. circa quam est virgo: ⁊ nat̄ est: 25, ab ea: ergo ipso die
 Sol est in 25, gradu virginis.

Capitulum tredecimum.

De motu Lune.

Li. bi. mar. cta. san. ius. ni. ben. aff. um. re. si. kar. mas:

In prescriptis sillabis radix iniciatur

Signi Lune facies initium capit anni.

Numerata ad propositam sillabam tue diei

Signa ordinatim a radice iniciando

Aquea tripla: cetera in numerando dupla:

Circulum iterum cum cribant renumerentur.

A christo millesimo quingenti natiuitate

Atq; duodecimo: facies prima cancri nota

Radicem ex his declarent anni futuri.

¶ Pro declaratione sciendū. Quod in primo metro ponunt sillabe diez sup quibus radix signi lune inchoat. Et ab eadē radice inchoando primo numerent sillabe ad aliquē propositū tibi diē: et hoc a proxima sillaba que in metro eandē pcedit. Hābito numero sillabarū in digitis: numerent etiā et signa in iuncturis digitorū a radice inchoando scdm ordinē eorū: ita tñ q signa aquea triplent: sicut Cácer: Scorpio: et Pisces: et alia duplent: et sic numerado i iunctura tui digiti propositi inuenies signū Lune et utrū sit prima eius facies secūda aut tertia. **¶** Exēpli. Anno. 1512. in illa sillaba crux cū uoluerō scire motū Lune aspicio ad metrū uidelicet ad sillabā que pcedit iam dictā: et ipsa est un. Hunc numerabo ab illa sillaba vsq; ad sillabā crux: ut sic un seph ba. et. et sunt. ii. sillabe: ergo iam in istis iuncturis numerabo facies signorū: et hoc unū a radice accipiedo. Et q; anno p̄dicto prima facies Cancrī est radix. Hunc ab ea iniciado sic. Cácer. can. cá. Leo. leo. Virg. virg. et. lib. Scorpio. ergo in die Crucis luna erit in scda facie Scorpionis. Et radices signorū Lune p alijs annis taliter manifestabunt tibi. Hāc era sillabas posterioris Decēbris incipiedo scz Mas: ut sic. Mas. mo. do. nat. steff. io. pu. rbo. me. sil. Ci. ipsam sillabā Ci primam noui anni includendo: et sunt. ii. Numerabo ergo a radice: anni alicuius propositi. Sit exempli gratia. 1512. vsq; ad sillabam primam anni scilicet Ci. et uenit. 2. facies Scorpionis que est radix anni. 1513. Et hoc modo radix anni. 1514. erit. 3. facies Piscium: et anni. 1515. prima facies Leonis.